
• ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Barra do Garças 

MENSAGEM Nº QJ{j DE ctj- DE ~ 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

PROTOCOLO 
CÂ~ARA.MUWf AL DE BARRA DQ. GABÇAS{t T 
nº zg Livro· F. l 1 9~ii;u4-~ 1 

oras~ _.l._7_~_ 
~ 

2016. 

A mensagem em apreço encaminha para a elevada apreciação dos Senhores, o 

Projeto de Lei incluso, tal medida tem por objetivo alterar dispositivo da Lei nº 3715 de 04 

de fevereiro de 2016. 

Tal medida visa sanar tão somente mero equívoco, uma vez que nas planilhas de 

IPTU e demais documentações da área, consta a descrição correta do endereço, como sendo 

"Rua Maria M. C. Delrey Quadra: F, Lote: 6 - Bairro João XXII/". 

Razões pela qual esperamos a aprovação do referido Projeto. 

Atenciosamente, 

Barra do Garças/MT., J; 1-- de ~ de 2016. 

Aprovado por Unanimidade 
de vereadores presentes 
em Sessão Odinária do 

dia~?t to~ t 2-ol~ 
(\ A n ifif )OtÁsO. 

~ii\~ ~!\~'õ\''lº 
(). 1)~ é·'~\ .r:f~<;, 

O\~ ·~\'õ~ ~ . ,~\' 
"'~..,..\ ""'õ~\'õ 

ÇO'' 
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Prefeito Municipal 



ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Barra do Garças 

PROJETO DE LEI N2 Ü 3:lj DE JJ°1 DE DE 2016. 

"Altera dispositivo da Lei nº 3715 de 04 de 

fevereiro de 2016." 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

ROBERTO ÂNGELO DE FARIAS, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 

seguinte Lei. 

Art. 1º O art. 1º da Lei nº 3715 de 04 de fevereiro de 2016 passa a vigorar 

com a seguinte alteração: 

"Art. 1° - fica o Prefeito Municipal autorizado a locar um imóvel situado na 

Rua Maria M. C. Delrey, Quadra: F, Lote: 6 - Bairro João XXIII, Barra do 

Garças/MT, de propriedade da Sra. Rita de Cássia Pereira da Silva Lemos, que 

possa servir para instalação da Casa de Recuperação Maria Madalena." 

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

Barra do Garças/Mr, J,f de~ 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

ARIAS 

Prefeito Municipal 

de 2016. 



. ·"' ·" 

ESTADO DE MATO GROSSO 

Prf!:feitura Municipal de Barra do Garças 
Secretaria 1\1/unicipal de Finanças 

Memorando n'. 261/~5 Barra do Garças (MT), 09 de junho de 2016. 

Da: Secretária de Finanças 

Áo : Gabinete do PrefZeito ,.-

citu:O. ,, Sr.ª ~fie~Saet-f"i;>°"s~ro::HiH:~7~1;;;6-~.u.±u.:oi.s.s 
0 

__ _ _ 

Prezada Senhora, 

Venho por meio deste, encaminhar a vossa enho · documentação anexa 

para alterações no endereço do imóvel, .da Lei nº 3.71 e 04 de Fevereiro de 2016, 

para o endereço que está na cópia 0PTU, em nome de Rita de Cassia Pereira da 

Silva Lemos. / 

Sem mais para o momento , antecipamos nossos agradecimentos, quaisquer 

dúvidas, colocamo-nos à disposição. 

Atenciosamente , r 
1 

J>. • ._ J 
Viviane Sal~rvalho 

Secretária de Finanças 

Secretaria Municipal de Finanças. Rua Carajás, nº 522 - Setor Sul II - Bloco II. Fone: 3402-2000. 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

,, ~!:.!..-k2~ ..... unicip'C1L de,, Ra,;r;a,r- : ··, ,~Garças 

DE 2016. 
1/2016, de autoria do Poder Executiwo Municipal. 

"Dispõe sobre a locação de Imóvel à 
entidade que.menciona" . 

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, 

ROBERTO ÃNGELO DE FARIAS, faz saber que a Câma ra Municipal aprovou e ele 

sanciona a seguinte Lei: \""~ 

6' 
Art. 12 - Fica o Prefeito Muni · ai autorizado a · locar um imóvel situado na 

~Ana Dei Rey, n2 Õ6J- Setor D , Barra do Garças/MT, de propriedade da Sra. 

Rita de Cássia Pereira da Si lva lemos, que possa servir para insta lação da Casa de , 
Recuperação Maria Madalena. 

Art. 22 O imóvel objeto da presente locação destina-se a readaptação e 

ressociallzação de mulheres depen.dentes de substâncias psicoativas. 

Art. 32 O aluguel do imóvel a que menciona o artigo anterior será de R$ 

3.955,00 (três mil novecentos e cinqüenta e cinco reais) mensais. 

' 
Art. 4

2 
O prazo da locação será até o dia 31 de dezembro de 2016. 

Art. 52 ~ As despesas deco t d . 
própria d , - . . rren es esta Lei correrão por conta da dotação 0 orgao sol1c1tante do , · " 

exerc1c10 financeiro do ano de 2016. 

Art. 6Q - Esta lei entra em vi 
. eor na data de sua publieação. 

Art. 72 - Revog . 
• arp..;se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Barra do. Garças, oJ ... { de -..Uv,VE!_Ml,V' n 
y w de 2016 . 

• .. i . .-.\ 
1 i { . . ~\;Jv ', ~ 

ROBERtó ÂNGElO DE FARIAS 
Prefeito Mun icipal 

i {. '' 



Area Terreno 

ESTADO OE MATO CROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO - IPTUITAXAS 

Nome ou Razao Social 
RITA DE CASSIA PEREIRA DA SILVA 

4 s 6 , 6 7 Área Edificada 201 ,00 

Emitido por 003-KEILA C. ARAUJO DE CARVALHO 
Para parcelar em 10 vezes, dirija-se à Sec. de Finanyas/Setor de IPTU para retirar a DAM 

DAM EM PARCELA UNICA 

.. 

lnscriçl!o Cadastral 
113 . 032.0301.000-2 

Lançamento N' 
1 600388 

(+)Valor do IPTU em R$ 

(+) Funrrebom em R$ 

( +) Serviços Uij)anos em R$ 

(-) Desconto 00% IPTU em R$ 

(+)Valor dos Juros+ Corr. em R$ 

(+)Valor da Multa em R$ 

(=)Valor a Pagar em R$ 

Al fquota 
0,50 

746 , 44 

o,oo 
13,83 

0 , 00 

4, 08 

22 , 82 

787,18 

lnscriçl!o Cadastral ~~\~· Não receber após 08/06/2016 
113.032. 03 01 .000 -2 81660000007·ª 87180462201-1 60608001201-() 6016003880()..8 

Exercício 1 LanÍamento N' I Receber Até 

Hll~!llllllrn~~lllHHl~IHllll 1111~1 ~11111 20 16 600388 16/03/2016 

Valor a Pagar em R$ 787 , 18 



para 

Oficio_ 
Rcglstio do Imóveis d~ CircuMcrlção da Comarca do Barra do Garcas 

llvro , N'.o 2 RE.Gl~G GERAL 

~~~-~. :--~11\lll\l\l:Ull\HI\ 
. ~ ; 017476 

Barrá 

- Mato ··1ô\ 
;J ºc<i\ 

f.jele11 ! Cos .arrifdct 
OFI~\ L SVBS · Cfl 

Esbclode Mato Gr~wvi[R 80 
~tóoo do 1° OflélO í 

• Mt. .$' 
c~c,· 

sa­

di rei to' 

esquerdo para o lote n9 

04,medindo 31,63 metros e fundos para o 

tros.Originário da matricula n9 1.250 de 

lote n9 03 ,medin do 15 , 00 me 

ordQm. do livro 2.PROPRIETÁ -

RIA: FAIGON S/A.,C~DITO,FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO-Instituição Fi 

nanceira em regime de liquidação ordinária, i nscrita no CGC sob o n9 
55.960.462/000 1-42,devídamente registra~a na Junt~ Comerci al do Esta-

do de São Paulo S.Ob OI!9 1831~J.2?9 1 ~_qm sede ,na .C,apital de São Paulo-SP 
).'- ~- ~-· · , '-.•.,,- l~(- • ' .. {·· ' • 

à AMiranga,919,89 anq,,.nBarra do ·7"rças,20 de abril de 1.982. 

-~ _: __ ~ = ---~~~~ ~:~~~:~:: ~:~ ~ ~ ~':t _ 5_ ----~ ~ ~~~: ~- ~ ~~: ~~ ~: ~ ~~ ~~ ~ 
R-01-17.476 PROTOCOLO N9 33. 373 FLS.84 .Por Escritura pÚblica de 

compr:a e venda"í'' lavrada nas notas deste Car t ório, no livro n9 16 7 às 

fls.135/136,em data de 20 de abril de 1.982, a proprietária acimá ci 

tada e qualificada, vendeu pelo valor de CR$ 180.000,00(cento e oite~ 

ta mil cruzeiros), a totalidade do imó vel ob jeto desta matrícula, ao 

Sr.ADALBERTO ROSA LOPES ,b~~sileiro,solt ',f 'o ,maior,ass .i.strnte de admi 

11is tração, residente e domiciliado s ta cidade ,de . aarra do ~arças-MT 
portador da.CI/RG n9 21~3:·;F CPF n9 03 8 085 2~1-04.Foi pago oi!!! 

pos-to de · trllhs .missãy~ bens móveis,- conforme D<Scumento de Arrecada-
çao (DAR) mode loXono valor- Cle CR$ 3 600 oo ( L • l · -

. · , L-res nu e seis centos cru 
ze~rosl:;.';ik,â):li-a.-' n ·::407/82, autenticada em dat a de 19.04.82, e CertidÕe; 

Negativas Fiscais. Barra do( Garças, 20 de . abril de 1. 9 82. Eu ~ / 
Esc.dat1lografei.Eu~ T. Ofici"l ub .: -;:>"': 

- . - a .s screvo. -------------lb.-1--
- -----·- • 4 • • - - - ···~ ····· -

! h-~·, CART~JR '.? DO 1Q OFIC I~ DE BARRA-00-GARÇAS ~M-T:- -- -· :.-- ii?.i' 
~;1{;-'1 . Rua C( ... Af/101110 Crisllno cones, 17 . Fono· (66) 3101.3456 §~ 

, , ' . • tRI EIRA º~!'~~~~l~C~ATI. SUBSTlrJTO; ~•COA BAllílETO OE SOU1JI. ESCREVENTE X~ 

'. ~ER!IDÀO ---------1~ 
~sl_! foto~?P'ª '= .exata. repro•juç.3o do ong1n~1 l~~ 

- ' - · - .. L-- . -J .... .-.r;r- inL::ii~~,., t.;,,tr / ~~-



? "\ 

ESTADO DE MATO GROSSO 
PODER JUDICIÁRIO 
COMARCA DE BARRA DO GARÇAS - MT 
JUIZO DA Quarta Vara Civel de Barra do Garcas 

CARTA DE ADJUDICAÇÃO 
ARROLAMENTO 

JU[ZO EXPEDIDOR 1 

1 JUIZO DE DIREITO DA QUARTA VARA CIVEL DA COMARCA DE B '"k'oo GAR AS-MT. ___ _:_J 
.---- ------ - ADJ UDICATÁRIO(§_) UALIFICACÃO - --. 

~~T~~~~~s~~R~~!Ê~~Ó~;~1;~~ ·~~~~:1~~~~~~~~'.s~~'.~~·1 ~f2~,~~:i~~~~;~ 1 

DOMICILIADA NESTA CIDADE~ ~D~~ARÇAS-MT. · 
·- --------' 

G: 
RELAÇA DE PEÇAS QUE FAZEM PARTE DESTA CARTA ·l 

As CONSTANTES EM LE I. ·----- - ------ ------' 
DES ÃO-DO(S) BEM( BENS) ADJ UDICADO(S) 

ITUAD A ~" S/~RO JoÃo x)ill), LOCALIZA NO LOTE Nº 06 
QUAD RA "F C 1 M ÁR EA DE 486 ,67 M2, COM OS SEGUINTES LIMITES E CONFRONTAÇÕES : 

FR ARA A RUA DE ACESSO - RUA MARIA M. C. DE REY, MEDINDO 15,40 METROS : LADO DIREITO 
PARA O LOTE Nº 08, MEDINDO 33,26 METROS ; LADO ESQUERDO PARA O LOTE Nº 04, MEDINDO 31 ,63 
METROS; E FUNDOS PARA O LOTE Nº 03, MEDINDO 15,00 MnROS; REGISTRADO COM MATRICULA SOB 

O Nº 17.476, NO LIVRO 167, FLS. 135/136, NO CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DO 1º OFICIO, 

DE BARRA DO GARÇAS-MT, EM 20 DE ABRIL DE 1982. IMÓVEL INSCRITO NO INDICE CADASTRAL 

MUNICIPAL SOB O Nº 113.032 .030 1.000-2. ~ _ _ j 
LOCAL ONDE SE ENCONTRA( M) O(S) BEM(BE NS) ADJUDICAOO(S) J 

Rua Maria M. C. de Rey, s/n (localizado no lote nº 06 da quadra "F), bairro João XXlll , 
Barra do Gar as-MT. . ··- -

N.0 DO PROCESSO 

9110-87 .2007.811.0004 
CÓDIGO 76134 

(20071750) 

ORIGEM 
ESPf:CIE 

lnventário->Procedimentos Especi ais-:~-J u r i sd i-ção --1 
Contenciosa->Procedimentos Especiais->Proced imentoj · 

de Conhecimento->Processo de Conhecimento­
>PROCESSO cfVEL E 00 TRABALHO 

SEDE DO Julzo E INFORMAÇOEs : Rua Francisco Lira Nº 105 1 Bairro : Sena Marques Cidade: Barra do Garças­
MT CEP:78600000 Fone: (066) 3401 -1598. 

r= A Z S A B E R que por este juízo e escrivania processaram-se os termos do 
processo supra-indicado qua seguiu todos os trâmites legais, sendo que, pa ra todos os fins 
de direito. fo i determinada a expedição desta Carta de Adjudicação, nos termos do art . 
1.031, caput, §1º e 2° do CPC, C9fr1püsto Lla~ pcç;oo já relacion:ld:;is , que seauem adiante 
por fotocóp ia. . _/ 

,···· / · , ) 

/ / 

<, : ·-;/' Barra do .. Garças - M T , 15 de julho de 2011 . 

Ge~~fJ; Rodrigues d~fl 
MiltorfR'e~~~i 
Jwiz(a )\de Dl(é'\º 

.. \ \ ' 



-· Assessoria 
Jurídica 

Câ1nara 
Municipal 

l\.\H.H .. \ I)< > < ; . \H.( ' .\S 

Parecer nº: 059/2016 

•li! Câmara 
• • p•raTodos 

Projeto de Lei nº 03412016 de 27 de junho de 2016 de autoria do Poder Executivo 
Municipal, que: "Altera dispositivo da Lei nº 3 715 de 04 de fevereiro 2016. ". 

1 - RELATÓRIO 

01. Trata-se de Projeto de Lei nº 034/2016 de 27 de junho de 2016 de autoria do 
Poder Executivo Municipal, que: "Altera dispositivo da Lei nº 3715 de 04 de fevereiro 2016. ". 

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei falando da 
necessidade de regulamentação dos espaços destinados a calçadas no município adequando a 
legislação municipal aos ditames da federal. 

03. Já o projeto "Dispõe sobre o uso da rampa pública de lançamento de barcos e/ou 
pequeno ancoradouro que dê acesso aos Rios Aragu,aia e Garças e dá outras providências". 

04. É o relatório. 

II-PARECER 

05. A análise da validade ou não de um projeto de lei deve necessariamente passar 
por três aspectos distintos, que são a competência, onde observaremos se a matéria é de 
competência do município e se dentro do município deve ser proposta pelo poder executivo ou 

.r-... pelo poder legislativo; a forma, superada a questão da competência deve-se atentar para a forma 
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinária, e por fim 
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir 
efeitos no mundo jurídico, respeitando os requisitos supra e não desrespeitando nenhuma norma 
a ele hierarquicamente superior, dadas essas explicações passamos a análise dos requisitos 
mencionados: 

06. - Da Competência - É indiscutível a competência do município para legislar 
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competência para legislar 
sobre assunto de seu peculiar interesse: 

Constituição Federal 

"Art. 30. Compete aos Municípios: 

I - legislar sobre assuntos de interesse local; 

(...),, 

Lei Orgânica do Município de Barra do Garças 

Rua Mato Grosso, Nº. 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000, 
Fones (66) 3401-248413401-2395 e 3401-2358. 

camarabarradogarcas.mt.gov.br- facebook.com/camaramunicipalbarradogarcasl 



Assessoria 
Jurídica 

Cârnara 
Municipal 

l\ .\l{H .. \ l)< > c; . \H.( '. \S Câmara 
pua Todos 

"Artigo 1 O - Ao Município compete prover a tudo quanto se relacione ao seu 
peculiar interesse e ao bem-estar de sua população, cabendo-lhe, 
privativamente, entre outras, as seguintes atribuições: 

I - legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse; 

II - suplementar a legislação federal e estadual, no que lhe couber; 

(...)" 

07. Por outro lado a matéria se encontra dentre aquelas previstas no artigo 49 da Lei 
Orgânica do Município, que estabelece as matérias de competência exclusiva do Prefeito: 

"Artigo 49 - São de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que disponham 
sobre; 

I - criação, transformação ou extinção de cargos, funções ou empregos 
públicos na Administração Direta e autárquica ou aumento de sua 
remuneração; 

II - servidores públicos, seu regime j urídico, provimento de cargos, 
estabilidade e aposentadoria; 

III - criação, estruturação e atribuições das Secretarias ou Departamento 
equivalentes e órgãos das Administração Pública; 

IV - matéria orçamentária, e a que autorize a abertura de créditos ou conceda 
auxílios, prêmios e subvenções. " 

08. Portanto, não há qualquer mácula na apresentação do projeto pelo Poder 
Executivo Municipal 

09 - Da Forma: A matéria tratada não se encontra dentre aquelas constantes do 
artigo 48 da Lei Orgânica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei 
complementar. 

1 O. - Da Legalidade: Trata-se de mera alteração em lei já aprovada e vigente que em 
nada altera seu espirito e não aumenta valores, portanto do mais peculiar interesse local que o 
estabelecimento de regras para uso de espaço público municipal trazendo ainda algumas normas 
relativas a relativas a trânsito também da competência concorrente do município nos termos 
CTN. 

III- CONCLUSÃO 

12. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competência, da ótica 
legal, observados os apontamentos feitos acima, não vislumbramos impedimento à tramitação do 
Projeto de Lei, cabendo aos vereadores análise de mérito. 

13. É o parecer, sob censura. 

Barra do Garças - MT, 27 de junho de 2016. 

Rua Mato Grosso, Nº. 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000, 
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358. 

camarabarradogarcas.mt.gov.br - facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas2 



APROVADO 

EM SESSÃ°éf ~ ( ~ 

Estado de Mato Grosso 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS 

Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

PARECER 

Projeto de Lei nº 034/2016, de autoria 
do POD ER EXECUTIVO 
MUNICIPAL. 

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO, analisando o PROJETO 
DE LEI em epigrafo, resolve exarar PARECER F A VORA VEL, por entender ser a aludida 
matéria, legal e constitucional. 

Sala das Comissões da Câmara Municipal, 
de 2016. 

- . 
O BARBOSA 

Presidente 

Ver. Dr.JOÃO RODRIGUES 
Relator 

~ 
Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:Oxx(66) 401-2484!E-mail:camarabg@uol.com.br •1tt1!2R4 ti**'MIM 

CEP:78.600-000 Barra do Garças - Mato Grosso 

em 

• 



Estado de Mato Grosso 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS 

Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA 

VOTAÇÃO 

D ~ 1 -.R>D\L\p ate_ ' a~~ l 1 (ô~ 9olf.A.. lnuu_t ~o y{~V\.ÂC{_ r YL~ 
C'i VEREADORES PARTIDO SIM NÃO 

CELSON JOSE DA S. SOUSA PV !)( 
,...-<;ERALMINO ALVES R. NETO- Vice-Presidente PSB y: 

JOÃO JOSE DOS SANTOS FILHO PMBD X. 
JOÃO RODRIGUES DE SOUZA PDT X 
JOSE MARIA ALVES FILHO PTB x 
JULIO CESAR G. DOS SANTOS PSDB ~ 
MARIA JOSÉ DE CARVALHO PP 1r\ 'i 
MIGUEL MOREIRA DA SILVA- Presidente PSB 'k'i\....L~~ ~n.\-f 
ODORICO FERREIRA C. NETO 1º Secretário PT )(_ 

PAULO CESAR RA YE DE AGUIAR PMDB x 
PAULO SÉRGIO DA SILVA PP X. 
RONALDO DE ALMEIDA COUTO PMDB '/ 
V ALDEI LEITE GUIMARÃES PDT X. 

'""""'V ALDEMIR BENEDITO BARBOSA PMDB '>( 
r WELITON ANDRADE DA SILV A-2º Secretário PDT V.. 

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO 

Aprovado por l lnanim1dade 
de vereadores presentes 

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:Oxx( 66) 401-2484/E-mail :camarabg@gmail.corn 
CEP:78.600-000 Barra do Garças-Mato Grosso 

ABSTENÇAO 


